H. W. C. DAVIS.

I.

*Carta Henrici Episcopi Wintonie.*

Henricus dei gratia Wintonie episcopus et sedis apostolice legatus Brientio filio Comitis, memorem esse uxoris Loth que respiciens in statuum

salis conversa est. Dum semper ad ea que retro sunt respicitis, offendiculum quod pre oculis habetis minus cauetis, eoque cicius corruere potestis. Cum in literis quas nouissime uobis direxi firmam pacem omnibus ad feriam meam uenientibus a uobis et uestris dari quesierim, nec in litteris a uobis mihi directis illa negaretur, res autem mee interim a uestris capte sint et terre et homines et camini mei inquietati; uidetur mihi de uobis et uestris minus confidendum esse, et uos, quod tamen mihi confiteri graue est nec cordi meo sedet, nisi correxeritis, inter infideles Anglie connumerabo quem usque modo semper de eorum genere esse nes[ci]ui. Sig<sup>o</sup> . . . e . . . dicte . . . at fideli de hiis que . . . rescribam. Sin autem aliter u . . . l.<sup>2</sup>

## II.

*Carta Brientii filii Comitis.*

Henrico nepoti Henrici Regis Brientius filius Comitis salutem. Miror multum, et admirandum est, et de hoc unde uos alloquor, uidelicet de hiis que uidi et audiui et in meo tempore fuere postquam etatem habui. Mentionem facitis de primo homine qui peccauit eo quod obedientiam non tenuit. De hoc respondi uobis.<sup>3</sup> Modo iterum de Loth et uxore sua mecum agitis. Quos nunquam uidi neque noui nec ciuitatem eorum, nec in uno tempore fuimus. Audiui tamen dicere quod Angelus precepit eis egredi ciuitatem qua manserant ne respicerent, et quia mulier respexit in statuam salis mutata fuit. Michi autem nunquam preceptum fuit quod [non] respicerem. Debeoque bene respicere ad precepta Sancte Ecclesie ut, recordando ea que michi sunt precepta, euitem contraria. Nam et uosmet, qui estis prelati Sancte Ecclesie, precepistis mihi filie Regis Henrici auunculi uestri adherere et eam auxiliari rectum suum acquirere, quod ui aufertur ei, et hoc quod modo habet retinere. Nec solum ad preceptum uestrum respicio sed antecessorum nostrorum illustrium dignos actus ad exemplum etiam mihi sumo. Cum enim Papa Vrbanus uenisset Turonum cum clero citroalpino concilio et precepto Dei populum affatus est de ciuitate Ierusalem, quam allophili possidebant; ad cuius ianuas Christianos peregrinos latenter aduenientes uerberabant, dispoliabant, occidebant. Ad quod deliberandum quicumque mouissent, et ex quo mouissent, ueniam et absolucionem omnium criminum suorum, sicut pape licet, eis spondebat. Multi igitur nobiles et strenui uiri edicto Apostolico commoti sunt, castraque sua et ciuitates et uxores et liberos et magnos honores peregrinatione [commu<sup>4</sup>]tauerunt. Sicut Stephanus comes, pater uester, Comes Robertus Normannie, Comes Sancti Egidii Remmundus, Boamundus, Robertus Comes Flandrie, Comes Eustachius Boleniensis, Dux Godefridus, et plures alii optimi milites et diuites. Et sciatis quod isti comites non fuerunt similes Comiti de Moyon. Dum enim ad tales et tantos uiros respicio, qui preceptum Pape fecerunt, qui sua tot et tanta reliquerunt, qui etiam Ierosolimam armis et assultu sicut boni milites conquisierunt, regemque bonum et legalem, nomine Godefridum, ibidem statuerunt; dumque ad preceptum uestrum respicio

<sup>2</sup> The original was evidently mutilated.

<sup>3</sup> We have here a reference to an earlier correspondence, of which there is no trace in the Dodsworth volumes.

<sup>4</sup> Blank in transcript.

filiam Henrici regis ad posse meum auxiliando ; non illic timeo offendiculum ubi me sustinet Sancte Ecclesie mandatum.

Rex Henricus dedit mihi terram. Sed ipsa mihi et hominibus meis sic auferitur pro uestro precepto, quod facio, quod in hoc extremo angusto non colligo unam acram bladi de terra quam dedit mihi ; et ideo non est mirum si capio ex alieno ad uitam meam et meorum hominum sustentandam. Et ad hoc agendum, quod mihi precepistis, nec de alieno quicquam cepissem si mea mihi relinquerentur. Sciat is quod nec ego nec homines hoc facimus pro pecunia uel feudo uel terra promissis nobis uel datis, sed tantum pro uestro precepto meaque legalitate et meorum hominum. Et de hoc precepto quod dico uos precepisse mihi traho testem : Teodbaldum quem uocant Archiepiscopum Cantuarie, Bernardum episcopum Sancti Dauid, Robertum episcopum Herefordie, Simonem episcopum Wigornie, episcopum Batoniensem (nescio nomen suum), Robertum episcopum Exonie, Saifridum episcopum Cicestrie, Rogerum episcopum Cestrie, Adelolfum episcopum Calleonensem, Alexandrum episcopum Lincolnie, Nigellum episcopum Heliensem, Euerardum episcopum Norwicensem, Robertum episcopum Londonensem, Hyllarium decanum de Christeschire [sic], David Regem Scottie, Robertum Comitem Gloecestrie, Milonem Gloecestrie, Radulfum Paganellum, Comitem Randulfum Cestrie, Willelmum Peuerel de Nottingham, Willelmum de Rusmare, Comitem Hugonem Northfolc, Albricum de Uer, Henricum de Essex, Rogerum de Ualumnes, Gillebertum filium Gilleberti, Gaufridum de Mandavilla, Osbertum Octo Denarios et omnes Londonienses, Willelmum de Pontearchie et omnes Wintonienses, Robertum de Lincoln, Robertum de Arundel, Baldewinum de Rieduers, Rogerum de Nunan, Reginaldum filium Auunculi uestri, Willelmum de Moyon, Willelmum de Curceio, Walterum de Chandos, Walterum de Pincheneia, Heliam Giffardum, Baderum, Gillebertum de Laceio, Robertum de Euias, Willelmum de Belcampo, Milonem de Belcampo, Iohannem de Bidun, Robertum de Albeni, Willelmum Peuerellum de Doura, Willelmum de Sai, Willelmum filium [Ric<sup>o</sup>]ardi, Rogerum de Warewic, Gaufridum de Clintone, Willelmum filium Alani. Isti sunt qui audierunt, etc.

Domine mee . . .<sup>o</sup> quod precepit ei obedienciaui et auxiliaui. Ideo debeo enumerari inter fideles Anglie, quia facio preceptum uestrum, testimonio supradictorum, in placito nec ante iusticiam. Hoc enim audiui in curia Regis Henrici, Auunculi uestri, quando aliquis aliquem esse calumpniabatur, qui accusatus erat, si non respondebat, ille erat forisfactus. Ideo quando mihi mandastis de feria uestra obseruanda, et non respondi uobis, scire potuistis quod nolui eam obseruare. Et tamen pro honore uestri et utilitate uestre ferie, si mandauissetis mihi qui meorum hominum cepissent res uestrorum feriantium, et quid ego, dirigi fecissem pro honore uostro et proficuo uestre ferie. De hoc autem quod me hucusque de grege infidelium negauistis multas uobis grates [ago], erga quem multum amorem in uera re habere desidero, et obedire per omnia ubi ferre potero. Sciat isque quod non merear amodo, pro posse meo et intelligentia, ut inter infideles enumerari debeam. Miseremini tandem pauperum et calamitatis eorum quibus iam ecclesia uix est refugium, et que cito in ipsis moritur si pax moratur.